Zatim ćemo pitati da nam objasne, da li te prve jedinke forme jesu počela ili *<one>* srednje ili krajnje? Prvima zovem one koje neposredno oblače onu bezobličnu materiju, kao forme elemenata, ili *<su počela>* one koje su iz njih postepeno nastale srednje *<forme>*: kamena ili metalna ili biljke ili zoofita²⁶ ili životinje ili krajnja *<forma>* čovjeka; čini se, naime, da k njegovoј formi priroda vodi oblikovanje formi. Prije nego što u dijete izvana prideđe um, kako nas sam Aristotel uči, došla je cijela ostala duša, osjetilna; i prije nje dijete živi životom biljke, a prije nego i nju dobije, treba prethoditi neka druga blaga toplina. I to se u Aristotelovoj filozofiji čulo. Budući da to ne niječete, pitamo za koju formu ili koji stupanj formi će reći da je počelo nastalog čovjeka? Da li za krajnji razum i um ili onu životinjsku koja je prije njega ili onu biljke koja joj prethodi ili konačno onu koja je prva *<forma>* elemenata?

U tome sam video čudesna izvijanja duhova, čudesna mučenja, da bi (tako govore) spasili Aristotela. Nije nas, naime, on sam

²³ Usp. ARIST. Cael. 271b.11–13 Τούτου δ' αἴτιον ὅτι ή ἀρχὴ δυνάμει μείζων ἡ μεγέθει, διόπερ τὸ ἐν ἀρχῇ μικρὸν ἐν τῇ τελευτῇ γίνεται παμμέγεθες.

²⁴ Usp. HIPPIATRICA Berolinensis 59.2.1 Ἡσίδος μὲν ἡμισυ τοῦ παντός φησιν εἶναι τὴν ἀρχήν,

²⁵ U Aristotela nije nađen doslovan citat. Najблиži je: Ph. 190b.19–20: ἔκαστον δὲ λέγεται κατὰ τὴν οὐσίαν, ὅτι γίγνεται πᾶν ἐκ τε τοῦ ὑποκειμένου καὶ τῆς μορφῆς. Najблиži je citat nađen kod Oribasiusa: Collectiones medicae 62.25.12–13: ἔκαστον γὰρ τῶν ὄντων μέγα γίνεται κατὰ τὴν οἰκείαν οὐσίαν αὐτῆς αὐξανόμενον.

²⁶ Zoofitima su stari botaničari nazivali biljke za koje su držali da imaju svojstva i biljke i životinje.

ipse aperte nos docuit. Nomen formae declaravit, mentem suam non patefecit, rem ipsam non explicavit.

Nos ita inducimus. Si ultimam formam aut mediarum aliquam aiant, quaeremus, quomodo serventur eae principiorum
5 conditions: ex eis omnia fieri, ipsa non ex aliis, atque alia illa tradita ab eo libro 5. *De generatione animalium*, capite 7:¹⁹ *Hoc enim est principium esse, ut ipsum sit causa multorum: hoc autem superius nihil sit.* Si dicent primam, rogabimus, quomodo servetur illa alia conditio. Ex forma et subiecto fieri unumquodque secundum substantiam? Atque ideo quomodo non sequatur, ut recte dicatur, elementorum formas omnium generatarum rerum substanzias esse. Et quia omnibus communes formae sint, nihil differre plantam ab elementis, nihil ab his et ab illa differre animal; nihil homo a reliquis rebus ullis generatis.
10
15 Ex his scopolis effugiunt Aristotelici atque (ut quoquo modo possint salvare praeceptorem) aiunt: forma generica est principium, forma scilicet simpliciter sumpta. Audio verba, rem non percipio. Rogamus vos, dicite nobis dubionibus (de singulis enim dubitare valde est utile, uti et vos et nos admonuit principes vester). Quid est haec forma generica? Forma simpliciter?
20 Verbane est inania an animi conceptus, an res (uti dicere soletis) realis? Non putamus vos dicturos eam esse verba inania. Neque forte conceptum animi vel primae vel secundae intentionis. Neque enim nobis complacuit natura tam insulse, ut quod conciperemus nos homunciones, quod eloqueremur, rerum suarum,
25 suarum generationum principia esse voluerit. Ens ergo reale sit